
 

Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 Pagina 1 

 

 

Direzione: IV Direzione Edilizia Metropolitana e Istruzione 

Servizio: Edilizia Scolastica 
 

OGGETTO: FONDI UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU – “L.S. ARCHIMEDE” di Messina. 

Interventi di messa in sicurezza dell’edificio scolastico - Codice Edificio 2 - 0830483263-0830480833. 

CUP B42E20000150001. Pagamento di € 96.625,84 di cui € 3.046,21 per contributo del 4% alla Cassa, 

€ 17.424,33 per IVA al 22% ed € 15.231,06 quale ritenuta al 20%, allo Studio Tecnico Ingg. Ass. Di 

Blasi & Guarniere quale compenso professionale per i servizi di ingegneria e architettura finalizzati 

alla redazione del progetto di fattibilità tecnica economica. 

CIG: 9341651E43 

Riferimento: Determinazione Dirigenziale n. 821 del 01/08/2022 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

 

PREMESSO 

 

CHE con decreto n. 615 del 12 settembre 2018 del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca,  è 

stata approvata la programmazione unica nazionale in materia di edilizia scolastica per il triennio 2018-2020;  

CHE il Ministero dell’Istruzione con decreto n. 129 de 01 ottobre 2020 ha ripartito le risorse finanziarie di cui 

all’art. 48 comma 1 del D.Lgs n. 104/2020 convertito in legge n. 126 del 13/10/2020, per le annualità dal 2021 

al 2024, a valere sul capitolo 8105 piano di gestione 15, tra le Province, Città metropolitana e enti di 

decentramento regionale; 

 

CHE con decreto del 08/01/2021 n. 13, pubblicato in Gazzetta Ufficiale - Serie generale n. 68 del 19/03/2021, 

lo stesso Ministero dell’istruzione ha approvato i piani degli interventi per la manutenzione straordinaria e 

l’efficientamento energetico degli edifici scolastici di competenza delle province, Città Metropolitane ed Enti 

di Decentramento regionale e di individuazione dei termini di aggiudicazione, nonché delle modalità di 

rendicontazione e di monitoraggio, ai sensi dell’art.  1, commi 63 e 64, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160;  

 

CHE l’art. 2 del Decreto del 08/01/2021 ha approvato l’elenco degli enti beneficiari autorizzando ad avviare le 

procedure di gara per l’affidamento dei successivi livelli di progettazione e per l’esecuzione dei lavori; 

 

2043                18/05/2023

1864 22/05/2023



 Pagina 2 

 

CHE tra gli interventi individuati da questa Città Metropolitana ed ammessi a finanziamento, è rientrato il L.S. 

Archimede di Messina – interventi di messa in sicurezza dell’edificio scolastico – CUP B42E20000150001 

Codice Edificio 2 - 0830483263-0830480833 per un importo complessivo di € 8.810.195,74; 

 

CHE con Determinazione Dirigenziale del Dirigente della IV^ Direzione Servizi Tecnici Generali n. 1264 del 

10/11/2021 il sottoscritto, Arch. Roberto Siracusano, è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento 

per l’intervento  di cui sopra; 

 

CHE con Determinazione Dirigenziale n. 1254 del 09/11/2021 sono state accertate le somme in entrata   

relative al finanziamento dell’intervento in oggetto; 

 

CHE il progetto, come sopra individuato, assegnato dal Ministero dell’Istruzione, giusto Decreto n. 13/2021 è 

oggi transitato nel PNRR con D.M. 116 del 18/05/2022, quale quota di cofinanziamento nazionale; 

 

CHE con Determinazione Dirigenziale n. 821 del 01/08/2022 si è proceduto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, 

lett.a) della legge n. 120 dell’11/09/2020 così come modificato dalla L.108/2021, ad affidare il servizio di 

ingegneria ed architettura per la redazione del progetto di fattibilità tecnica economica relativo all’intervento 

di messa in sicurezza dell’edificio scolastico. L.S. Archimede, allo Studio Tecnico Ingg. Ass. Di Blasi & Guarniere 

con sede legale in Messina – Viale Italia n. 52  – P.I. 02120750837, avendo accertato il possesso dei requisiti 

richiesti dalla normativa vigente per l’attività da svolgere per un importo contrattuale netto di € 109.235,17 

oltre cassa previdenza 4% € 4.369.41 ed IVA al 22% pari ad € 24.993,01; 

CHE con la stessa determinazione si è provveduto ad impegnare la somma complessiva di € 198.597,58  al 

cap. 7433 impegno n. 1181  del 27/07/2022; 

VISTO il disciplinare d’incarico tra la Città Metropolitana di Messina e lo Studio Tecnico Ingg. Ass. Di Blasi & 

Guarniere  sottoscritto in data 18/11/2022 e registrato al n. 2784 di Rubrica; 

 

VISTO l’ordinativo di incasso n. 4970 del 29/12/2022 con il quale è stato trasferito il 20% delle somme 

finanziate dal Ministero dell’istruzione Università e Ricerca per i lavori in oggetto; 

VISTA la fattura n. FATTPA 1_23 del 26/04/2023 dell’importo complessivo di € 96.625,84 di cui € 17.424,33 

per I.V.A. per le competenze professionali citate in oggetto; 

VISTO il Certificato di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.) dello Studio Tecnico Ingg. Ass. Di Blasi & Guarniere  in 

corso di validità alla data dell’emissione della fattura; 

VISTO il certificato di regolarità contributiva rilasciato da Inarcassa; 

CONSIDERATO CHE le pubbliche Amministrazioni, prima di disporre pagamenti a qualunque titolo, di importo 

superiore a cinquemila euro, devono verificare  la “non inadempienza”, ai sensi dell’art. 48-bis del D.P.R. 

602/73 e che sulla fattura di che trattasi è stato effettuato l’accertamento presso l’Agenzia Entrate 

Riscossione con Identificativo Univoco Richiesta n.202300001506069 in data 02/05/2023 da cui risulta 

soggetto non inadempiente; 

VISTA la regolarità della fattura n. FATTPA 1_23 del 26/04/2023 trasmessa dallo Studio Tecnico Ingg. Ass. Di 

Blasi & Guarniere  introitata all’Ente al prot. n.  14303 del 28/04/2023; 

VERIFICATO che è stato assolto l’obbligo previsto dall’art. 3 della legge n. 136/2010 come modificato dal D.L. 

n. 187/2010 convertito in Legge n.  217/2010 in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

RITENUTO di dover procedere, ai sensi dell’art. 184 del d. lgs. 18 agosto 2000 n. 267, alla liquidazione della 

somma complessiva di € 96.625,84 a saldo dell’allegata fattura sopra specificata; 



 Pagina 3 

 

VISTO Il vigente Regolamento per la Disciplina degli Appalti e dei Contratti; 

VISTA La L.R. n. 30/2000 che modifica ed integra l’Ordinamento degli EE.LL.; 

VISTO Il Decreto Legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il D. Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 

amministrativa; 

VISTO lo Statuto dell’Ente; 

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 

VISTO il Regolamento sui controlli interni; 

VERIFICATA l’insussistenza di conflitti di interesse prevista dalla normativa vigente, con particolare 

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

 

PROPONE 

 

LIQUIDARE allo Studio Tecnico Ingg. Ass. Di Blasi & Guarniere  la somma complessiva di € 96.625,84, a saldo 

della fattura n. FATTPA 1_23 del 26/04/2023 relativa alla redazione del progetto di fattibilità tecnica 

economica per l’intervento di messa in sicurezza dell’edificio scolastico L.S. Archimede – Messina - Codici 

Edifici 2 -0830483263-0830480833 - CUP B42E20000150001; 

AUTORIZZARE il dipartimento Servizi Finanziari e Tributari ad EMETTERE mandato di pagamento di                    

€ 96.625,84 in favore dello Studio Tecnico Ingg. Ass. Di Blasi & Guarniere, mediante accreditamento su c/c 

bancario, di cui al codice IBAN indicato in fattura;  

PRELEVARE il superiore importo di € 96.625,84 dal cap. 7433 del Bilancio  impegno n. 1181 del 27/07/2022, 

giusta Determina Dirigenziale n. 821 del  01/08/2022;  

EMETTERE contemporaneamente ordinativo di introito a carico dello Studio Tecnico Ingg. Ass. Di Blasi & 

Guarniere  per l’importo di € 17.424,33 alla risorsa 6050166/E del Bilancio 2023 alla voce: “Ritenute IVA art.1 

comma 629 L. 190/14”; 

DISPORRE il  versamento di € 17.424,33, a favore dell’Agenzia delle Entrate sede di Messina - quale ritenuta 

IVA art.1 comma 629 L. 190/14 operata a carico dello Studio Tecnico Ingg. Ass. Di Blasi & Guarniere  sulla 

fattura n° FATTPA 1_23 del 26/04/2023, con prelievo dal Cap. 8660 del Bilancio 2023; 

EMETTERE contemporaneamente ordinativo di introito sul Cap. 136 Bilancio 2023 a carico dello  Studio 

Tecnico Ingg. Ass. Di Blasi & Guarniere  per la somma di €  15.231,06 quale ritenuta di acconto operata nella 

misura del 20% sull’importo di  € 76.155,30;  

DISPORRE il versamento di € 15.231,06 in favore dell’Agenzia delle Entrate quale ritenuta di acconto IRPEF 

del 20% operata a carico dello Studio Tecnico Ingg. Ass. Di Blasi & Guarniere  sulla fattura n. FATTPA 1_23 del 

26/04/2023 per Redditi di lavoro autonomo con prelievo dal Cap. 8360 Bilancio 2023 alla Voce: “Versamento 

delle ritenute operate su redditi di lavoro autonomo”; 

DI DARE ATTO  

che il pagamento deriva da obbligazioni già assunte, necessarie ad evitare che siano arrecati danni 

patrimoniali certi e gravi all’Ente; 

che il presente provvedimento rispetta gli obblighi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai 

sensi dell’art. 147 del d.lgs 267/2000;  



 Pagina 4 

 

che è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interesse in attuazione dell’art. 6 bis della legge 241/90 e 

dell’art. 6 commi 2 e 7 del D.P.R . 62/2013 in capo al Responsabile del procedimento, avendo preso visione 

del “Codice di comportamento dell’Ente”; 

DI TRASMETTERE la presente determinazione alla II Direzione per: 

 la verifica della compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione dell’impegno di spesa con lo 

stanziamento di Bilancio e con le Regole di Finanza Pubblica, ai sensi e per gli effetti dell’art. 184 

comma 4 del Dec Lgs 267/2000; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 

D.Lgs. n. 33/2013; 

DI INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale dell’Ente e assicurare la sua pubblicazione 

all'Albo Pretorio on-line.  

  La Responsabile dell’Istruttoria 

   f.to I.A. Annunziata Cacciola 

        Il Responsabile Unico del Procedimento 

           Arch. Roberto Siracusano 

             Firmato digitalmente   

 

 

IL DIRIGENTE REGGENTE 

 

VISTA la superiore proposta; 

DATO ATTO che con Decreto del Sindaco Metropolitano n. 87 del 31/03/2023 è stato attribuito allo scrivente 

l’incarico dirigenziale relativo alla IV Direzione Edilizia Metropolitana e Istruzione ;  

CONSIDERATO che quanto precede è conforme alle disposizioni di leggi e ai regolamenti attualmente vigenti 

Per quanto in premessa  

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono riportate integralmente: 

LIQUIDARE allo Studio Tecnico Ingg. Ass. Di Blasi & Guarniere  la somma complessiva di € 96.625,84, a saldo 

della fattura n. FATTPA 1_23 del 26/04/2023 relativa alla redazione del progetto di fattibilità tecnica 

economica per l’intervento di messa in sicurezza dell’edificio scolastico L.S. Archimede – Messina - Codici 

Edifici 2-0830483263-0830480833 - CUP B42E20000150001; 

AUTORIZZARE il dipartimento Servizi Finanziari e Tributari ad EMETTERE mandato di pagamento di                    

€ 96.625,84 in favore dello Studio Tecnico Ingg. Ass. Di Blasi & Guarniere, mediante accreditamento su c/c 

bancario, di cui al codice IBAN indicato in fattura;  

PRELEVARE il superiore importo di € 96.625,84 dal cap. 7433 del Bilancio impegno n. 1181 del 27/07/2022, 

giusta Determina Dirigenziale n. 821 del  01/08/2022;  

EMETTERE contemporaneamente ordinativo di introito a carico dello Studio Tecnico Ingg. Ass. Di Blasi & 

Guarniere  per l’importo di € 17.424,33 alla risorsa 6050166/E del Bilancio 2023 alla voce: “Ritenute IVA art.1 

comma 629 L. 190/14”; 

DISPORRE il  versamento di € 17.424,33, a favore dell’Agenzia delle Entrate sede di Messina - quale ritenuta 

IVA art.1 comma 629 L. 190/14 operata a carico dello Studio Tecnico Ingg. Ass. Di Blasi & Guarniere  sulla 

fattura n° FATTPA 1_23 del 26/04/2023, con prelievo dal Cap. 8660 del Bilancio 2023; 



 Pagina 5 

 

EMETTERE contemporaneamente ordinativo di introito sul Cap. 136 Bilancio 2023 a carico dello Studio 

Tecnico Ingg. Ass. Di Blasi & Guarniere  per la somma di €  15.231,06 quale ritenuta di acconto operata nella 

misura del 20% sull’importo di  € 76.155,30;  

DISPORRE il versamento di € 15.231,06 in favore dell’Agenzia delle Entrate quale ritenuta di acconto IRPEF 

del 20% operata a carico dello Studio Tecnico Ingg. Ass. Di Blasi & Guarniere  sulla fattura n. FATTPA 1_23 del 

26/04/2023 per Redditi di lavoro autonomo con prelievo dal Cap. 8360 Bilancio 2023 alla Voce: “Versamento 

delle ritenute operate su redditi di lavoro autonomo”; 

DARE ATTO  

che il pagamento deriva da obbligazioni già assunte, necessarie ad evitare che siano arrecati danni 

patrimoniali certi e gravi all’Ente; 

che è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interesse in attuazione dell’art. 6 bis della legge 241/90 e 

dell’art. 6 commi 2 e 7 del D.P.R . 62/2013 in capo al responsabile del procedimento, avendo preso visione del 

“Codice di comportamento dell’Ente”; 

che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

TRASMETTERE la presente determinazione alla II Direzione per: 

 la verifica della compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione dell’impegno di spesa con lo 

stanziamento di Bilancio e con le Regole di Finanza Pubblica, ai sensi e per gli effetti dell’art. 184 

comma 4 del Dec Lgs 267/2000; 

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale dell’Ente e assicurare la sua pubblicazione 

all'Albo Pretorio on-line; 

DARE ATTO  

che con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la correttezza 

dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii; 

che la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel rispetto della 

tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n. 196/2003 in materia di protezione 

dei dati personali come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018 n. 101 contenente disposizioni per 

l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento UE 2016/679. 

RENDERE NOTO, ai sensi della L. 241/90, così come recepita dall’OREL: 

che Il Responsabile del procedimento è il RUP, arch. Roberto Siracusano, tel. 0907761202, email: 

r.siracusano@cittametropolitana.me.it, PEC protocollo@pec.prov.me.it.  

che la responsabile dell’istruttoria è la Dott.ssa Annunziata Cacciola, tel. 0907761822, email: 

a.cacciola@cittametropolitana.me.it, PEC protocollo@pec.prov.me.it. 

Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto Ufficio dal lunedì a venerdì dalle ore 09,30 alle ore 

12,30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15,00 alle ore 16,30. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno successivo al termine 

della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della Regione Sicilia. 

 

                         

                                                                                                      IL DIRIGENTE REGGENTE  

                                                   Dott. Biagio PRIVITERA  

                                                                       firmato digitalmente 

 

 

 

 


